



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXII - Edição nº 1582

02 de janeiro de 2023

I CONSERVATÓRIA EXPO QUEIJO



13/01 | **RODRIGO PULGA E GERALDINHO**
18:30 às 22:30 h



GABRIELCRISTÓVÃO E MARCELA
14:00 às 17:00 h

14/01



SHOW COM MANINHO DOS TECLADOS
19:30 h

15/01 | **SOM MECÂNICO**
Até às 15:00 h



LOCAL : PRAÇA MATRIZ - CONSERVATÓRIA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletim@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira
educacao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
contatosectur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE

Márcio Roncalli de Almeida Petrillo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO

Juarez de Souza Gomes

Telefone: (24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência

conselhorevivalenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24) 2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24) 2457-1201

PENTAGNA
-
Telefone: (24) 2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24) 2453-9138

CONSERVATÓRIA
Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24) 2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24) 2453-3777

PRESIDENTE
José Reinaldo Alves Bastos

VICE-PRESIDENTE
Bernardo de Souza Machado

1º SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO
Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Paulo Sérgio Murat Junior
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 101,47

de acordo com o Decreto 212 de 18/11/2022 publicado no Boletim Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.

UFIR - R\$ 4,3329

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 482 de 23/12/2022 publicada no D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

José Eduardo Goulart Lago
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Guilherme de Oliveira dos Reis
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DECISÃO

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 718/2022

DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO EMITIDO PELA COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE E DETERMINO A SUSPENSÃO DA SINDICÂNCIA PELO PRAZO DE 06 (SEIS) MESES.

DATA: 20/12/2022

P.R.N

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

Processo Administrativo nº: 28319/2022

Objeto: Contratação empresa especializada para prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados da frota do município de Valença, cumulado com mão de obra, materiais e peças caracterizada por: serviços mecânicos, serviços de lanternagem e pintura, serviços na parte elétrica em geral, serviços de funilaria e torneria, serviços de mola, alinhamento e balanceamento, borracharia, vidraçaria, capotaria, tapeçaria e outros serviços necessários ao perfeito funcionamento dos veículos leves.

Tipo de licitação: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE (sendo mão de obra e peças)

Informações: (24) 2453-2696 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 17 de janeiro de 2023 as 10:00 horas

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br

- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Danielle Denise Silva Cabral Rosa.

Processo Administrativo nº: 24.930/2022

CNPJ: 45.773.051/0001-94

Objeto: Aquisição de serviço gráfico, destinado a Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Empenho nº: 6790/2022

Valor: R\$ 1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: Cem – Centro de Exames Medicos Ltda EPP

Processo Administrativo: 1078/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de exames

Valor: R\$ 136.740,00 (cento e trinta e seis mil setecentos e quarenta reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: NSA Distribuidora de Medicamentos Eireli

Processo Administrativo: 20642/2022

Objeto: Aquisição de leites e suplementos nutricionais destinados a atender pacientes com mandados judiciais e hipossuficientes

Valor: R\$ 2.666,00 (dois mil seiscentos e sessenta e seis reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saude

Contratado: Distrisol Distribuidora de Material Ltda

Processo Administrativo: 5820/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS PARA SEREM UTILIZADOS NO PRE, TRANS E OS OPERATORIO NA ESTERILIZAÇÃO MOVEL ANIMAL-CASTRAMOVEL

Valor: R\$ 3.164,55 (três mil centos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)

CONVÊNIOS DE REPASSE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO DE REPASSE

CONVÊNIO Nº 387/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28718/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA e FUNDAÇÃO EDUCACIONAL D. ANDRÉ ARCOVERDE

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA RESOLUÇÃO SES Nº 2726 DE 11 DE MAIO DE 2022, QUE INSTITUIR O COMPONENTE REGIONAL DO INTERIOR – PAHI/RI DO PROGRAMA DE APOIO AOS HOSPITAIS INTEGRANTES DO SUS – PAHI E FIXA SUAS DIRETRIZES, PARA O ANO DE 2022.

VALOR: R\$1.260.000,00(UM MILHÃO DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS), PARCELA ÚNICA.

DATA: 10 DE NOVEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO DE REPASSE

CONVÊNIO Nº 388/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19061/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA e FUNDAÇÃO EDUCACIONAL D. ANDRÉ ARCOVERDE

OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA RESOLUÇÃO SES Nº 2726 DE 11 DE MAIO DE 2022, QUE INSTITUIR O COMPONENTE REGIONAL DO INTERIOR – PAHI/RI DO PROGRAMA DE APOIO AOS HOSPITAIS INTEGRANTES DO SUS – PAHI E FIXA SUAS DIRETRIZES, PARA O ANO DE 2022.

VALOR: R\$2.100.000,00 (DOIS MILHÃO E CEM MIL REAIS), PARCELA ÚNICA.

DATA: 01 DE NOVEMBRO DE 2022



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO DE REPASSE

CONVÊNIO Nº 431/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31579/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA e ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE SANTA ISABEL – HOSPITAL DE SANTA ISABEL
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA DELIBERAÇÃO CONJUNTA AD REFERENDUM CIB-RJ Nº 81 DE 05 DE MAIO DE 2022, VISANDO QUALIFICAR AS UNIDADES HOSPITALARES, COM A FINALIDADE DE APRIMORAR A ATENÇÃO HOSPITALAR AOS USUÁRIOS DO SUS.
VALOR: R\$75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS), PARCELA ÚNICA REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO.
DATA: 10 DE NOVEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO DE REPASSE

CONVÊNIO Nº 434/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33229/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA e ASSOCIAÇÃO DA CASA DE CARIDADE DE CONSERVATÓRIA – HOSPITAL GUSTAVO MONTEIRO JÚNIOR
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AOS HOSPITAIS NO MUNICÍPIO DE VALENÇA/PAH-VALENÇA, COM OBJETIVO DE APOIAR A MELHORIA DA QUALIDADE DA ATENÇÃO HOSPITALAR AOS USUÁRIOS DO SUS.
VALOR: R\$80.000,00(OITENTA MIL REAIS), PARCELA ÚNICA.
DATA: 29 DEZEMBRO DE 2022

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.
Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|--|-------------------------|----------------|---------------|
| 36 | 30 | Pcte | Cartolina na cor branca formato AA 76 x 112 cm 40 Kg - pct c/ 100(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 72,34 | R\$ 2.170,20 |
| 62 | 300 | Rolo | Fita adesiva cor rosa 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 0,73 | R\$ 219,00 |
| 63 | 100 | Unid | DVD gravável (Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 1,87 | R\$ 187,00 |
| 83 | 4.000 | Unid | Envelope ofício branco 114 x 229(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 0,13 | R\$ 520,00 |
| 106 | 100 | Unid | Livro ponto 2 assinaturas tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 18,27 | R\$ 1.827,00 |
| 113 | 10 | Pcte | Papel Camurça vermelho 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 25,99 | R\$ 259,90 |
| 114 | 10 | Pcte | Papel camurça marrom 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 25,99 | R\$ 259,90 |
| 116 | 10 | Pcte | Papel camurça rosa 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 24,77 | R\$ 247,70 |
| 156 | 300 | Unid | Pasta catálogo c/ 100 plásticos grossos(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 19,62 | R\$ 5.886,00 |
| 173 | 50 | Kg | Refil de cola quente fino pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 37,99 | R\$ 1.899,50 |
| 174 | 60 | Kg | Refil de cola quente grosso pct 1 Kg(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 33,24 | R\$ 1.994,40 |
| 185 | 6.000 | Cx | Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser (Sem benefício- Ampla Concorrência) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 7,39 | R\$ 44.340,00 |



| | | | | | | |
|-----|-------|-------|--|-------------------------|-----------|---------------|
| 186 | 2.000 | Conj. | Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor preta, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor preta com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 7,45 | R\$ 14.900,00 |
| 187 | 6.000 | Conj. | Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Sem Benefício – Ampla concorrência) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 7,39 | R\$ 44.340,00 |
| 188 | 2.000 | Conj. | Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor azul, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor azul com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 7,29 | R\$ 14.580,00 |
| 190 | 02 | Pcte. | Envelope de papel liso, branco, para CD , janela redonda, embalagem com 100 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 19,29 | R\$ 38,58 |
| 191 | 30 | Cx. | Giz escolar antialérgico plastificado branco(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 4,84 | R\$ 145,20 |
| 192 | 20 | Cx. | Giz escolar antialérgico plastificado colorido(Tipo I- Participação Exclusiva) | ACR REPRESENTAÇÕES LTDA | R\$ 5,84 | R\$ 116,80 |

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|--|-------------------------------------|----------------|---------------|
| 12 | 3.000 | Unid | Caderno universitário 6 matérias 120 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva) | ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI | R\$ 6,99 | R\$ 20.970,00 |
| 108 | 100 | Unid | Livro de protocolo 1/4 com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI | R\$ 8,20 | R\$ 820,00 |

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|---|---|----------------|--------------|
| 08 | 3.000 | Unid | Caderno de desenho brochura tamanho grande com 48 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 3,30 | R\$ 9.900,00 |



| | | | | | | |
|-----|-------|------|--|---|-----------|--------------|
| 09 | 2.000 | Unid | Caderno meia pauta 48 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 3,37 | R\$ 6.740,00 |
| 40 | 60 | Cx | Corretor líquido à base d'água c/ 18 ml 1ª linha cx c/ 12 unid -não tóxico ,dispersantes e dióxido de titânio,selo de segurança do INMETRO, produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 16,50 | R\$ 990,00 |
| 47 | 1.000 | Tube | Cola para EVA e isopor 90 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 4,13 | R\$ 4.130,00 |
| 05 | 800 | Rolo | Fita adesiva transparente rolo 12 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 1,01 | R\$ 808,00 |
| 88 | 600 | Rolo | Fita dupla face 19 x 30 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 5,04 | R\$ 3.024,00 |
| 112 | 10 | Pcte | Papel Camurça amarelo 40 x 60 c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 26,00 | R\$ 260,00 |
| 115 | 10 | Pcte | Papel camurça preto 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 25,98 | R\$ 259,80 |
| 117 | 10 | Pcte | Papel camurça verde 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 25,98 | R\$ 259,80 |
| 118 | 10 | Pcte | Papel camurça azul claro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 25,98 | R\$ 259,80 |
| 119 | 10 | Pcte | Papel camurça azul escuro 40 x 60 cm c/25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 25,98 | R\$ 259,80 |
| 120 | 10 | Pcte | Papel camurça branco 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 25,98 | R\$ 259,80 |
| 121 | 10 | Pcte | Papel camurça laranja 40 x 60 cm c/ 25(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 25,98 | R\$ 259,80 |
| 123 | 50 | Pcte | Papel Kraft ouro 66 x 96cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 77,00 | R\$ 3.850,00 |
| 147 | 20 | Pcte | Papel silhueta c/ brilho amarela (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,50 | R\$ 490,00 |
| 148 | 20 | Pcte | Papel silhueta c/ brilho azul (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,50 | R\$ 490,00 |
| 149 | 20 | Pcte | Papel silhueta c/ brilho rosa (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,60 | R\$ 492,00 |
| 150 | 20 | Pcte | Papel silhueta c/ brilho verde (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,50 | R\$ 490,00 |
| 151 | 20 | Pcte | Papel silhueta c/ brilho vermelha (recorte) pct c/ 50(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,50 | R\$ 490,00 |
| 152 | 60 | Pcte | Papel sulfite A4 amarelo pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,91 | R\$ 1.494,60 |
| 153 | 60 | Pcte | Papel sulfite A4 azul pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,91 | R\$ 1.494,60 |
| 154 | 60 | Pcte | Papel sulfite A4 rosa pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,91 | R\$ 1.494,60 |



| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|---|-----------|---------------|
| 155 | 60 | Pcte | Papel sulfite A4 verde pct c/ 500 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 24,91 | R\$ 1.494,60 |
| 183 | 500 | Cx | Lápis preto escolar sextavado HB nº 2, cx c/ 144 unid, 1ª linha com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 33,00 | R\$ 16.500,00 |
| 194 | 500 | Unid | Pasta registradora AZ,feito em papel cartão 2mm, formato A4, com forro em papel monolucido 75gr, plástificado , tamanho 28x8x34,5cm ,lombada de 74mm, na cor preta(Tipo I- Participação Exclusiva) | ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI | R\$ 12,00 | R\$ 6.000,00 |

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|---|--|----------------|--------------|
| 05 | 100 | Rolo | Barbante de algodão fio nº 8 - 500g(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 10,92 | R\$ 1.092,00 |
| 21 | 04 | Cx | Papel carbono preto,para escrita à mão, tamanho A4, com 100 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 38,91 | R\$ 155,64 |
| 45 | 300 | Tube | Cola gliter dourada com 25gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 1,66 | R\$ 498,00 |
| 46 | 300 | Tube | Cola gliter prateada com 25 gr - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 1,66 | R\$ 498,00 |
| 69 | 80 | Pcte | EVA branca 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 17,70 | R\$ 1.416,00 |
| 73 | 80 | Pcte | EVA preta 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 18,00 | R\$ 1.440,00 |
| 79 | 80 | Pcte | EVA verde escuro 40 x 60 x 2mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 17,60 | R\$ 1.408,00 |
| 81 | 80 | Pcte | EVA salmão 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 17,32 | R\$ 1.385,60 |
| 82 | 80 | Pcte | EVA laranja 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 17,32 | R\$ 1.385,60 |
| 105 | 100 | Unid | Livro caixa ofício, com 100 folhas ,formato 220X320mm,cor preta, capa em papelão 1040gr(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 18,72 | R\$ 1.872,00 |
| 107 | 150 | Unid | Livro de ponto 1 assinatura tam. Grande com 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 14,30 | R\$ 2.145,00 |
| 165 | 30 | Cx | Plástico perfurado grosso p/ pasta catálogo caixa com 400 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 119,00 | R\$ 3.570,00 |



| | | | | | | |
|-----|----|------|---|--|-----------|------------|
| 172 | 30 | Emb. | Prendedor de papel, com mola de 51 mm, preto, tamanho 51 em metal, com capacidade para até 75 folhas, com 12 unidades em cada embalagem(Tipo I- Participação Exclusiva) | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E INFORMÁTICA EIRELI | R\$ 15,99 | R\$ 479,70 |
|-----|----|------|---|--|-----------|------------|

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BMG DISTRIBUIDORA LTDA

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|-------|--|------------------------|----------------|---------------|
| 03 | 5.000 | Unid | Apontador de lápis em metal, 01 furo sem depósito (Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 0,70 | R\$ 3.500,00 |
| 06 | 2.000 | Unid | Caderneta espiral 1/8 - 48 Folhas(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 0,99 | R\$ 1.980,00 |
| 07 | 8.000 | Unid | Caderno Brochura 1/4 - 96 folhas(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,99 | R\$ 15.920,00 |
| 10 | 2.000 | Unid | Caderno universitário 1 matéria 96 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 5,15 | R\$ 10.300,00 |
| 11 | 2.000 | Unid | Caderno universitário 10 matérias 200 fls capa flexível(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 9,99 | R\$ 19.980,00 |
| 13 | 200 | Unid | Caderno universitário espiral, capa dura, 96 folhas, 01 matéria, formato 200mmX75mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 5,98 | R\$ 1.196,00 |
| 16 | 500 | Unid | Caixa plástica em polionda p/ arquivo morto cor azul 36 cm x 13 cm x 24 cm(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 5,10 | R\$ 2.550,00 |
| 17 | 500 | Cx | Caneta esferográfica azul, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 23,49 | R\$ 11.745,00 |
| 18 | 300 | Cx | Caneta esferográfica preta, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 23,90 | R\$ 7.170,00 |
| 20 | 2.000 | Jogos | Caneta hidrográfica tamanho grande, estojo c/ 12 unid cores, a base de água, não recarregável, atóxico, validade 2 anos contado a partir da data de entrega com selo INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,25 | R\$ 6.500,00 |
| 24 | 08 | Pcte | Cartolina rosa 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 54,20 | R\$ 433,60 |
| 25 | 08 | Pcte | Cartolina verde 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 54,20 | R\$ 433,60 |
| 29 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face azul escuro 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 13,25 | R\$ 530,00 |
| 30 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face preta 48x66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 13,25 | R\$ 530,00 |
| 32 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face vermelha 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 13,25 | R\$ 530,00 |



| | | | | | | |
|----|-------|-------|--|------------------------|-----------|---------------|
| 34 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face verde escuro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 13,23 | R\$ 529,20 |
| 35 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face laranja 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 13,23 | R\$ 529,20 |
| 48 | 3.000 | Jogos | Cola colorida jogo c/ 6 unidades, de 23 gr cada - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 5,46 | R\$ 16.380,00 |
| 49 | 500 | Litro | Cola escolar branca embalagem com 1 litro - 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 8,60 | R\$ 4.300,00 |
| 50 | 300 | Unid | Cola siliconada líquida, transparente, 100 ml, com validade de dois anos(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 5,43 | R\$ 1.629,00 |
| 51 | 2.000 | Tubo | Cola escolar branca embalagem com 90 gr - com o selo do INMETRO, 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,50 | R\$ 3.000,00 |
| 54 | 400 | Unid | Compasso escolar, corpo de plástico, com regulagem de ponta e ponta de grafite(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 5,43 | R\$ 2.172,00 |
| 56 | 300 | Rolo | Fita adesiva cor branca 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 0,60 | R\$ 180,00 |
| 58 | 300 | Rolo | Fita adesiva cor amarela 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 0,60 | R\$ 180,00 |
| 59 | 300 | Rolo | Fita adesiva cor azul 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 0,60 | R\$ 180,00 |
| 60 | 300 | Rolo | Fita adesiva cor vermelha 12 x10 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 0,60 | R\$ 180,00 |
| 61 | 300 | Rolo | Fita adesiva cor verde 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 0,60 | R\$ 180,00 |
| 64 | 80 | Unid | Estilete de plástico largo, lâmina 18 mm de largura com trava(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,82 | R\$ 145,60 |
| 65 | 400 | Unid | Esquadro 15 cm acrílico transparente, de 45X90 graus, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,50 | R\$ 600,00 |
| 66 | 400 | Unid | Esquadro 12 cm de 30X60 graus, 12 cm, com escala gravada por transparência de imagem, com espessura de 2 mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,54 | R\$ 616,00 |
| 70 | 80 | Pcte | EVA amarela 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,25 | R\$ 6.500,00 |
| 71 | 80 | Pcte | EVA lilás 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,99 | R\$ 1.439,20 |
| 72 | 80 | Pcte | EVA marrom 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,80 | R\$ 1.424,00 |
| 74 | 80 | Pcte | EVA rosa 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,80 | R\$ 1.424,00 |
| 75 | 80 | Pcte | EVA vermelha 40 x 60 x 2mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,35 | R\$ 1.388,00 |
| 76 | 80 | Pcte | EVA azul clara 40 x 60 x 2 mm c/10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,35 | R\$ 1.388,00 |
| 77 | 80 | Pcte | EVA azul escuro 40 x 60 x 2mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,40 | R\$ 1.392,00 |
| 78 | 80 | Pcte | EVA verde claro 40 x 60 x 2 mm c10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,40 | R\$ 1.392,00 |



| | | | | | | |
|-----|-------|------|---|------------------------|------------|---------------|
| 80 | 80 | Pcte | EVA bege 40 x 60 x 2 mm c/ 10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 17,40 | R\$ 1.392,00 |
| 90 | 50 | Pcte | Folha de isopor, medindo 50X100X1,5cm, pacote com 100 folhas, com certificação ISO 14 000(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 429,90 | R\$ 21.495,00 |
| 93 | 20 | Cx | Grampo 23/13 Cx c/ 5000 Unid. (Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 18,71 | R\$ 374,20 |
| 94 | 500 | Cx | Grampo 26/6 Cx c/ 5000 Unid. Galvanizado(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 4,04 | R\$ 2.020,00 |
| 95 | 60 | Unid | Grampeador tamanho grande, com 20cm de comprimento para grampear 30 folhas com grampo 26/6, com trilho para 210 grampos. (Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 26,84 | R\$ 1.610,40 |
| 99 | 300 | Pote | Guache amarelo 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,58 | R\$ 1.074,00 |
| 100 | 300 | Pote | Guache azul 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,55 | R\$ 1.065,00 |
| 101 | 300 | Pote | Guache branco 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,60 | R\$ 1.080,00 |
| 102 | 300 | Pote | Guache verde 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,60 | R\$ 1.080,00 |
| 103 | 300 | Pote | Guache vermelho 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,60 | R\$ 1.080,00 |
| 104 | 300 | Pote | Guache preto 250 ml - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 3,60 | R\$ 1.080,00 |
| 111 | 8.000 | Cx | Massa de modelar tam. Grande, cx c/ 12 cores não tóxica, macia não mancha a mão, não esfarela, com selo do INMETRO, c/ validade de 2 anos a contar da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 2,75 | R\$ 22.000,00 |
| 124 | 30 | Pcte | Papel Cartão amarelo 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 125 | 30 | Pcte | Papel Cartão azul escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 126 | 30 | Pcte | Papel Cartão branco 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 127 | 30 | Pcte | Papel Cartão verde escuro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 128 | 30 | Pcte | Papel Cartão vermelho 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 129 | 30 | Pcte | Papel Cartão preto 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 130 | 30 | Pcte | Papel Cartão azul claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 131 | 30 | Pcte | Papel Cartão verde claro 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 132 | 30 | Pcte | Papel Cartão marrom 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 133 | 30 | Pcte | Papel Cartão lilás 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |



| | | | | | | |
|-----|-------|------|--|------------------------|-----------|---------------|
| 134 | 30 | Pcte | Papel Cartão laranja 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 610,50 |
| 135 | 40 | Pcte | Papel Cartão rosa 40x60 com 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 20,35 | R\$ 814,00 |
| 157 | 100 | Unid | Pasta ofício em polipropileno, com grampo trilho plástica, 341X245X16mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,80 | R\$ 180,00 |
| 158 | 100 | Unid | Pasta sanfonada plástica A4, transparente com 31 divisória. (Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 40,84 | R\$ 4.084,00 |
| 160 | 1.000 | Unid | Pasta prolipropileno transparente com elástico 20 mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 2,75 | R\$ 2.750,00 |
| 162 | 30 | Cx | Pincel marcador permanente azul - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 15,50 | R\$ 465,00 |
| 163 | 30 | Cx | Pincel marcador permanente preto - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 15,50 | R\$ 465,00 |
| 164 | 20 | Cx | Pincel marcador permanente vermelho - caixa com 12 unidades - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 15,50 | R\$ 310,00 |
| 167 | 400 | Cx | Percevejo colorido latonado, caixa com 100 unid(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,93 | R\$ 772,00 |
| 168 | 300 | Unid | Pincel redondo nº 10(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,20 | R\$ 360,00 |
| 169 | 300 | Unid | Pincel redondo nº 14(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,20 | R\$ 360,00 |
| 171 | 100 | Unid | Pistola p/ cola quente tamanho pequeno(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 11,24 | R\$ 1.124,00 |
| 180 | 80 | Unid | Tesoura para uso geral , tamanho mínimo 18 cm, lâmina em aço inox, cabo anatômico em polipropileno(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 4,46 | R\$ 356,80 |
| 182 | 5.000 | Cx | Lápis de cor tamanho grande, com 12 unid, selo do INMETRO, 1ª .Linha(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 2,70 | R\$ 13.500,00 |
| 184 | 500 | Cx | Borracha escolar branca macia, 1ª linha, cx c/ 40 uni com certificado INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 8,50 | R\$ 4.250,00 |
| 195 | 300 | Unid | Transferidor de acrílico, de 180 graus, sem círculo, com 12 cm(Tipo I- Participação Exclusiva) | BMG DISTRIBUIDORA LTDA | R\$ 1,20 | R\$ 360,00 |

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|--|---|----------------|--------------|
| 96 | 300 | Unid | Grampeador com trilho para 105 grampos, 15 cm de comprimento para grampear 20 folhas com grampo 26/6(Tipo I- Participação Exclusiva) | BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA | R\$ 11,18 | R\$ 3.354,00 |

-Marcas e valores não foram alterados



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA – ME

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|--------|--|----------------------------------|----------------|---------------|
| 01 | 480 | Litro | Álcool 92º - Embalagem 1 litro (Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 8,53 | R\$ 4.094,40 |
| 22 | 08 | Pcte | Cartolina amarela 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 54,47 | R\$ 435,76 |
| 23 | 20 | Pcte | Cartolina branca 50 x 66cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 54,47 | R\$ 1.089,40 |
| 26 | 08 | Pcte | Cartolina vermelha 50 x 66 cm com 100(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 54,47 | R\$ 435,76 |
| 27 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face amarela 48x66 cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 10,95 | R\$ 438,00 |
| 28 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face azul claro 48x66 cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 10,95 | R\$ 438,00 |
| 31 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face rosa 48 x 66cm c/20(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 10,95 | R\$ 438,00 |
| 33 | 40 | Pcte | Cartolina dupla face verde claro 48 x 66cm c/ 20(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 10,95 | R\$ 438,00 |
| 37 | 800 | Cx | Clipe nº 3/0, aço paralelo, niquelado, cx com 50(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 1,85 | R\$ 1.480,00 |
| 38 | 200 | Cx | Clipe nº 8/0, aço paralelo, niquelado, Cx com 25 unid. (Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 2,15 | R\$ 430,00 |
| 41 | 30 | Unid | Caneta p/ retroprojeter na cor azul, em polipropileno, ponta 1mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 1,60 | R\$ 48,00 |
| 42 | 30 | Unid | Caneta p/ retroprojeter na cor preta, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 1,59 | R\$ 47,70 |
| 43 | 30 | Unid | Caneta p/ retroprojeter na cor vermelha, em polipropileno, ponta 1 mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 1,60 | R\$ 48,00 |
| 57 | 300 | Rolo | Fita adesiva cor preta 12 x10mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 0,74 | R\$ 222,00 |
| 91 | 4.000 | Cx | Gizão de cera grosso, atóxico, cx c/ 12 cores tamanho mínimo de 10 cm com selo do INMETRO - produto com 2 anos de validade a partir da entrega(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 2,94 | R\$ 11.760,00 |
| 98 | 15 | Unid | Grampeador industrial p/ tecido na madeira para grampo 106-6(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 54,00 | R\$ 810,00 |
| 110 | 500 | folhas | Lixa para madeira nº 120(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 0,85 | R\$ 425,00 |
| 122 | 10 | Rolo | Papel plástico adesivo transparente contact para encapar, 45cmX10m (Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 29,33 | R\$ 293,30 |
| 136 | 10 | Pcte | Papel crepom azul claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 28,00 | R\$ 280,00 |
| 137 | 06 | Pcte | Papel crepom azul escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 28,00 | R\$ 168,00 |
| 138 | 10 | Pcte | Papel crepom amarelo com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 28,00 | R\$ 280,00 |
| 139 | 10 | Pcte | Papel crepom branco com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 29,50 | R\$ 295,00 |



| | | | | | | |
|-----|-------|--------|--|----------------------------------|-----------|---------------|
| 140 | 10 | Pcte | Papel crepom verde claro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 28,10 | R\$ 281,00 |
| 141 | 10 | Pcte | Papel crepom verde escuro com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 29,99 | R\$ 299,90 |
| 142 | 20 | Pcte | Papel crepom vermelho com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 29,00 | R\$ 580,00 |
| 143 | 10 | Pcte | Papel crepom laranja com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 26,70 | R\$ 267,00 |
| 144 | 10 | Pcte | Papel crepom marrom com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 29,99 | R\$ 299,90 |
| 145 | 10 | Pcte | Papel crepom preto com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 29,99 | R\$ 299,90 |
| 146 | 10 | Pcte | Papel crepom rosa com 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 29,99 | R\$ 299,90 |
| 170 | 400 | Unid | Pincel redondo nº 18(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 1,80 | R\$ 720,00 |
| 179 | 3.000 | Unid | Tesoura escolar , sem ponta, tamanho 13 cm, lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, com certificado do INMETRO(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 1,81 | R\$ 5.430,00 |
| 181 | 24 | Frasco | Tinta para carimbo cor preta com 40 ml(Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 2,31 | R\$ 55,44 |
| 189 | 4.000 | Conj. | Marcador com 2 refis conforme especificações abaixo: Marcador de quadro branco recarregável com refil na cor vermelha, com certificado do INMETRO, validade de 2 anos a partir da data de entrega. Refil para marcador de quadro branco na cor vermelha com 5,5 ml, com certificado do INMETRO e com validade de 2 anos a partir da data da entrega. O refil tem que ser da mesma marca do marcador (Tipo I- Participação Exclusiva) | DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - ME | R\$ 7,20 | R\$ 28.800,00 |

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|---|--------------------------------------|----------------|--------------|
| 15 | 500 | Unid | Caixa de papelão para arquivo morto 354 mm x 245 mm x 139 mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 3,25 | R\$ 1.625,00 |
| 19 | 200 | Cx | Caneta esferográfica vermelha, escrita média, ponta de tungstênio, corpo sextavado em plástico transparente, carga removível não rosqueada tampa cônica não ventilada e tampão superior de pressão. Caixa com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 23,97 | R\$ 4.794,00 |
| 39 | 50 | Cx | Pincel marca texto, cor amarela, tinta fluorescente, a base de água, corpo plástico rígido opaco, ponta de 3 a 5 mm - Caixa c/ 12 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 12,48 | R\$ 624,00 |
| 68 | 8.000 | Unid | Envelope tamanho Kraft ouro 229 x 324(Tipo I- Participação Exclusiva) (Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 0,28 | R\$ 2.240,00 |



| | | | | | | |
|-----|-------|------|---|--------------------------------------|------------|---------------|
| 85 | 120 | Unid | Extrator de grampo tipo espátula em aço inox(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 1,39 | R\$ 166,80 |
| 86 | 1.500 | Rolo | Fita crepe 19 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 3,49 | R\$ 5.235,00 |
| 87 | 2.000 | Rolo | Fita p/ embalagem transparente 50 x 50 mts(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 4,14 | R\$ 8.280,00 |
| 89 | 50 | Cx | Folha A3, papel sulfite A3, 75 gramas, branco, 420X297(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 236,90 | R\$ 11.845,00 |
| 97 | 15 | Unid | Grampeador profissional grande para grampear 100 folhas com grampo 23/13 (Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 50,95 | R\$ 764,25 |
| 109 | 200 | Unid | Livro Ata c/ folhas numeradas c/ 100 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 8,28 | R\$ 1.656,00 |
| 166 | 40 | Unid | Perfurador de papel 2 furos tamanho Grande – furar 40 fls(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 46,90 | R\$ 1.876,00 |
| 175 | 3.000 | Unid | Régua escolar transparente 30 cm(Tipo I- Participação Exclusiva) | CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME | R\$ 0,79 | R\$ 2.370,00 |

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 16.544/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|--|--|----------------|--------------|
| 44 | 100 | Unid | CD gravável(Tipo I- Participação Exclusiva) | DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA | R\$ 1,16 | R\$ 116,00 |
| 52 | 50 | Cx | Colchetes latonado para arquivo nº 10, comprimento da perna 50 mm, caixa com 72 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva) | DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA | R\$ 6,28 | R\$ 314,00 |
| 67 | 50 | Cx | Elástico nº 18 cx com 25gr(Tipo I- Participação Exclusiva) | DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA | R\$ 0,98 | R\$ 49,00 |
| 161 | 200 | Unid | Pasta poliondas 4 cm de largura, na cor azul - medi: 335 X 250 X 40(Tipo I- Participação Exclusiva) | DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA | R\$ 4,61 | R\$ 922,00 |
| 176 | 1.000 | Unid | Régua escolar transparente 40 cm(Tipo I- Participação Exclusiva) | DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA | R\$ 2,77 | R\$ 2.770,00 |
| 193 | 40 | Pcte | Papel vergê 180 gr branco, tamanho A4, med. 210 x 297, pacote com 50 unidades(Tipo I- Participação Exclusiva) | DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA | R\$ 12,92 | R\$ 516,80 |

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022**
(2ª PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 16.544/2021**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------|------|---|---|----------------|--------------|
| 196 | 20.000 | Unid | Envelopes plásticos grossos c/ 4 furos tamanho ofício 240x330mm(Tipo I- Participação Exclusiva) | EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA | R\$ 0,22 | R\$ 4.400,00 |

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(2ª PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 16.544/2021**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** LOPES & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|--|---------------------------------------|----------------|--------------|
| 02 | 2.000 | Unid | Apagador para quadro branco (Tipo I- Participação Exclusiva) | LOPES & SILVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA | R\$ 2,90 | R\$ 5.800,00 |

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(2ª PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 16.544/2021**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|--|--------------------------------|----------------|---------------|
| 177 | 3.750 | Pcte | Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Sem benefício – Ampla concorrência) | PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA | R\$ 19,07 | R\$ 71.512,50 |

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
(2ª PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 16.544/2021**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 016/2022**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais - Secretaria Municipal de Educação.**Beneficiário:** RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------|------|--|--|----------------|---------------|
| 178 | 1.250 | Pcte | Papel A4-gramatura: 75 g/m ² -pct 500 fls com certificação ISO14.000 (Tipo I- Participação Exclusiva) | RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME | R\$ 19,48 | R\$ 24.350,00 |

-Marcas e valores não foram alterados



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 15.645/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 063/2022

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática cartuchos de tinta e toners, destinados ao abastecimento de 19 Equipamentos Socioassistenciais - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: BENEDES SOARES BATISTA ME.

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|---|---------------------------|----------------|--------------|
| 11 | 05 | Unid | Cabeça de Impressão colorida Canon G3110 Original (Código BH-1) | BENEDES SOARES BATISTA ME | R\$ 414,70 | R\$ 2.073,50 |
| 12 | 05 | Unid | Cabeça de Impressão Preta Canon G3110 Original (Cód CH – 1) | BENEDES SOARES BATISTA ME | R\$ 414,70 | R\$ 2.073,50 |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 15.645/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 063/2022

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática cartuchos de tinta e toners, destinados ao abastecimento de 19 Equipamentos Socioassistenciais - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME.

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|-------------------------------------|---|----------------|--------------|
| 17 | 100 | Unid | Cartucho HP 667XL colorido Original | BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME | R\$ 59,00 | R\$ 5.900,00 |
| 18 | 100 | Unid | Cartucho HP 667XL Preto Original | BNB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME | R\$ 59,00 | R\$ 5.900,00 |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 15.645/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 063/2022

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática cartuchos de tinta e toners, destinados ao abastecimento de 19 Equipamentos Socioassistenciais - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA.

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|--------------------|---|----------------|--------------|
| 04 | 150 | Unid | Samsung SCX - 3405 | DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA | R\$ 38,90 | R\$ 5.835,00 |
| 05 | 20 | Unid | Samsung D111 | DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA | R\$ 38,90 | R\$ 778,00 |
| 06 | 20 | Unid | Samsung M2020 | DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA | R\$ 38,90 | R\$ 778,00 |

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022**
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 15.645/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 063/2022

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática cartuchos de tinta e toners, destinados ao abastecimento de 19 Equipamentos Socioassistenciais - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: MARCOS S BIUDES EIRELI.

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|---------------------------------|------------------------|----------------|--------------|
| 01 | 150 | Unid | Brother DCP – L2540 | MARCOS S BIUDES EIRELI | R\$ 22,00 | R\$ 3.300,00 |
| 03 | 150 | Unid | HP Laserjet P1102 | MARCOS S BIUDES EIRELI | R\$ 22,00 | R\$ 3.300,00 |
| 07 | 100 | Unid | Canon GI – 190 Black Original | MARCOS S BIUDES EIRELI | R\$ 39,00 | R\$ 3.900,00 |
| 08 | 100 | Unid | Canon GI – 190 Ciano Original | MARCOS S BIUDES EIRELI | R\$ 39,00 | R\$ 3.900,00 |
| 09 | 100 | Unid | Canon GI – 190 Magenta Original | MARCOS S BIUDES EIRELI | R\$ 39,00 | R\$ 3.900,00 |
| 10 | 100 | Unid | Canon GI – 190 Yellow Original | MARCOS S BIUDES EIRELI | R\$ 39,00 | R\$ 3.900,00 |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 15.645/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 063/2022

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática cartuchos de tinta e toners, destinados ao abastecimento de 19 Equipamentos Socioassistenciais - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA.

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|-------------------------------------|-----------------------------------|----------------|--------------|
| 13 | 150 | Unid | Tinta Epson L3250 Preta Original | OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA | R\$ 31,90 | R\$ 4.785,00 |
| 14 | 150 | Unid | Tinta Epson L3250 Amarela Original | OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA | R\$ 31,90 | R\$ 4.785,00 |
| 15 | 150 | Unid | Tinta Epson L 3250 Magenta Original | OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA | R\$ 31,90 | R\$ 4.785,00 |
| 16 | 150 | Unid | Tinta Epson L 3250 Ciano Original | OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA | R\$ 31,90 | R\$ 4.785,00 |

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 15.645/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 063/2022

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática cartuchos de tinta e toners, destinados ao abastecimento de 19 Equipamentos Socioassistenciais - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Beneficiário: VR PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA EPP.

| Item | Qde | Unid | Descrição | Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----|------|----------------------|---|----------------|---------------|
| 02 | 150 | Unid | Elgin/Pantun M6550NW | VR PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA EPP | R\$ 72,00 | R\$ 10.800,00 |



VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CADASTRA EMPRESAS PARA COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO SISTÊMICO A BASE DE SUBSTÂNCIAS RETINÓICAS.

A DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754/GERJ de 14/03/1978;
- Portaria nº 152 de 02/07/2009, publicada no DOERJ nº 124 de 14/07/2009;
- Resolução SESDEC 1058/2014, de 16/11/2014;

RESOLVE:

Aprovar o cadastro dos estabelecimentos abaixo mencionados, para a dispensação de medicamentos de usos sistêmico a base de substâncias constantes da lista "C2", retinóides, da Portaria SVS/MS nº 344/1998 e de suas atualizações:

Estabelecimento: Drogaminas Valença LTDA – Filial 1
CNPJ: 08.603.462/0002-96
Endereço: Rua dos Mineiros, 59, Centro – Valença/RJ
Responsável Técnico: Pamela Paes Leme Godoy CRF/RJ: 14.114

Gicélio Antônio Petrillo
Diretor de Vigilância Sanitária



VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE / COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE E SAÚDE DO TRABALHADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / VALENÇA-RJ / SERVIÇO DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE
INFORMAÇÕES DE CAMPO SOBRE A AMOSTRA DE ÁGUA

MUNICÍPIO: VALENÇA/RJ
MÊS: novembro-2022
RESPONSÁVEL PELA VQA NO MUNICÍPIO: Marcia Maretti Menandro
TELEFONE PARA CONTATO: (24) 2453.3074

FICHA PARA SISTEMA ABASTECIMENTO

| DATA DA COLETA | N.º AMOSTRA | NOME DO SISTEMA | ENDEREÇO COMPLETO (RUA, N.º) | BAIRRO | ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICAS | | | | ANÁLISE BACTERIOLÓGICA COLIFORMES | | | % DE COLIMETRIA | | |
|----------------|-------------|-------------------|--|----------------------------------|--------------------------|------|-------|------|-----------------------------------|---|---------|-----------------|----------|----|
| | | | | | TURBIDEZ | CRL | pH | COR | TOTAL | S | E. Coli | | AVALIÇÃO | |
| 9-nov | 364 /22 | ETA Valença | Av. Nilo Peçanha | 1494 Aparecida | 1,0 | 1,30 | 6,16 | 3,0 | A | A | S | 28 | 4% | |
| 9-nov | 365 /22 | ETA Valença | Praça Paulo de Frontin | s/nº Centro | 0,8 | 0,40 | 6,48 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 9-nov | 366 /22 | ETA Valença | Hospital Escola | 188 Rua Balbina Fonseca | 1,0 | 1,70 | 6,69 | 1,6 | A | A | S | | | |
| 9-nov | 367 /22 | ETA Valença | Casa - Cantieiro | 740 Cantieiro | 0,5 | 0,62 | 6,83 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 9-nov | 368 /22 | ETA Valença | Creche - Varzinha | Estrada Valença-Barra do Pirai | 1,0 | 1,50 | 6,87 | 0,6 | A | A | S | | | |
| 9-nov | 369 /22 | ETA Conservatória | Posto BR | Rua Ludovico Casate | 1,5 | 0,25 | 6,80 | 0,0 | A | A | S | 2 | 0% | |
| 9-nov | 370 /22 | ETA Conservatória | Hospital de Conservatória | 2 Conservatória | 2,0 | 0,30 | 7,08 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 9-nov | 371 /22 | ETA Santa Isabel | Reservatório 1 | Rua José Paulino | 0,0 | 5,38 | 7,13 | 20,3 | P | A | S* | 2 | 0% | |
| 9-nov | 372 /22 | ETA Santa Isabel | Praça Tobias Lenzo | Praça Tobias Lenzo | 0,0 | 3,80 | 7,00 | 28,6 | P | A | S* | | | |
| 9-nov | 373 /22 | ETA Valença | Laboratório Municipal | Rua Dom Rodolfo Pena | 0,5 | 2,70 | 6,70 | 8,0 | P | A | S* | | | |
| 23-nov | 374 /22 | ETA Valença | Mercado Municipal | Rua Gumerando de Oliveira | 1,5 | 1,40 | 6,13 | 3,5 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 375 /22 | ETA Valença | Cined - Centro Integrado de Nefrologia e Dialí | Rua João Pereira | 1,0 | 1,60 | 6,45 | 4,0 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 376 /22 | ETA Valença | Creche - Parque Pentagna | Rua David Alves dos Santos | 2,0 | 0,43 | 6,69 | 0,3 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 377 /22 | ETA Valença | ESF - Centro | Rua Castro Alves | 1,5 | 0,88 | 6,78 | 1,7 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 378 /22 | ETA Valença | APAE | Rua Tanguara | 2,3 | 0,30 | 6,88 | 0,8 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 379 /22 | ETA Valença | E.M. Henrique de Oliveira Conceição | Rua 27 de Novembro | 1,413 | 0,35 | 6,98 | 1,0 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 380 /22 | ETA Valença | Creche - Chacrinha | Rua São Jorge | 1,0 | 1,36 | 6,99 | 5,1 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 381 /22 | ETA Valença | Casa - Varzinha | Rua Zilma Soares de Souza | 0,8 | 0,27 | 7,00 | 2,0 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 382 /22 | ETA Valença | ESF - Cantieiro | Rua Marcos Esteves | 1,3 | 2,84 | 6,92 | 16,1 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 383 /22 | ETA São Francisco | ESF - São Francisco | Rua Dorcino Costa de Oliveira | 167 | 3,48 | 7,26 | 20,5 | P | I | 1 | 1 | 100% | |
| 23-nov | 384 /22 | ETA Quirino | ESF - Quirino | Estrada Valença x Juparanã | s/nº Quirino | - | 3,19 | 7,55 | 21,6 | P | I | 1 | 100% | |
| 23-nov | 385 /22 | ETA Juparanã | CIEP Municipalizado Djalma Macedo | Rua Pedro Correa Macedo | 323 | 3,80 | 7,59 | 14,5 | A | A | S | 2 | 0% | |
| 23-nov | 386 /22 | ETA Juparanã | ESF - Juparanã | Rua 13 de Maio | 1,0 | 4,23 | 7,42 | 18,6 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 387 /22 | ETA Valença | ESF - Passagem | Estrada da Passagem | 2801 | 0,36 | 7,19 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 23-nov | 388 /22 | ETA Valença | Destacamento de Bombeiro Militar | Rua Dom Rodolfo Pena | 359 | 0,48 | 6,99 | 0,3 | A | A | S | | | |
| 30-nov | 389 /22 | ETA Valença | Prefeitura Municipal de Valença | Rua Dr. Figueiredo | 320 | 1,3 | 6,59 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 30-nov | 390 /22 | ETA Valença | Clínica São Lucas | Rua Dom André Arcoverde | 209 | 0,5 | 6,24 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 30-nov | 391 /22 | ETA Valença | Centro de Fisioterapia | Estrada Valença x Rio das Flores | s/nº Benfica | 0,0 | 0,27 | 6,52 | 0,0 | P | A | S* | | |
| 30-nov | 392 /22 | ETA Valença | ESF - Biquinha | Rua Edson Giestra | 92 | 0,5 | 6,57 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 30-nov | 393 /22 | ETA Valença | ESF - Cambota | Rua Pedro Ponciano | 122 | 0,23 | 6,73 | 0,0 | A | A | S | | | |
| 30-nov | 394 /22 | ETA Valença | E.E. Dr. Oswaldo Terra | Rua Valdemar Cristiano | 0,0 | 0,40 | 6,64 | 0,0 | P | A | S* | | | |
| 30-nov | 395 /22 | ETA Valença | Igreja - Jardim Valença | Rua Nilo Graciosa | s/nº Jardim Valença | 0,6 | 0,34 | 6,86 | 0,0 | A | A | S | | |
| 30-nov | 396 /22 | ETA Valença | ESF - São José das Palmeiras | Rua Durval Passos de Melo | s/nº S. J. das Palmeiras | 0,0 | 0,39 | 6,70 | 0,0 | A | A | S | | |
| 30-nov | 397 /22 | ETA Valença | Batalhão da Polícia Militar | Rua 27 de janeiro | 51 | 0,0 | 6,88 | 0,0 | P | A | S* | | | |
| 30-nov | 398 /22 | ETA Valença | ESF - João Bonito | Rua 02 | s/nº João Bonito | 0,5 | 0,25 | 6,85 | 0,0 | P | A | S* | | |
| 30-nov | 399 /22 | ETA Valença | Creche - Osório | Estrada da Figueira | 178 | 0,5 | 6,69 | 0,2 | A | A | S | | | |
| 30-nov | 400 /22 | ETA Pentagna | Sub-Prefeitura | Rua Constantino Silvestre | 17 | 0,0 | 29,50 | 7,00 | 44,4 | A | A | S | 2 | 0% |
| 30-nov | 401 /22 | ETA Pentagna | Colônia de Férias | Pça Símeões Correa | 96 | 0,0 | 19,30 | 7,15 | 33,5 | A | A | S | 2 | 0% |
| 30-nov | 402 /22 | ETA Parapeúna | C. E. Amor Silvestre Vieira | Rua São Pedro | 351 | 1,8 | 1,66 | 6,87 | 1,7 | A | A | S | | |
| 30-nov | 403 /22 | ETA Parapeúna | E.M. Pingo de Mel | Praça Álvaro de Oliveira | 112 | 1,63 | 6,53 | 1,6 | A | A | S | | | |

S: Satisfatória P: Presença NR: Não realizada
I: Insatisfatória A: Ausência Negrito: Fora dos padrões de potabilidade





ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 01/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS:

Considerando o que determina o Regimento Interno da Câmara Municipal em seu art. 30, inciso VII, alínea C.

Considerando o pedido de aposentadoria da servidora Claudia Valeria dos Reis;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Osvaldo Pereira dos Santos, CPF nº 678.532.507- 20, Secretário de Finanças, para exercer, cumulativamente o cargo de Tesoureiro da Câmara Municipal.

Parágrafo único: A acumulação não poderá ser remunerada, devendo o servidor permanecer recebendo a remuneração do Cargo de Secretário de Finanças.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e archive-se.

Valença, 02 de janeiro de 2023.

Vereador José Reinaldo Alves Bastos
PRESIDENTE

AS QUEIMADAS DESTROEM TAMBÉM A NOSSA SAÚDE

QUEIMADA É CRIME

Prefeitura de Valença

Relatório de Vigilância - Amostras Analisadas

| SISTEMA | COLIFORME TOTAL (ausência em 100 ml) | | Escherichia coli (ausência em 100 ml) | | CLORO RESIDUAL LIVRE (mínimo 0,2mg/L) | | TURBIDEZ (máximo 5,0 uT) | | pH (entre 6,0 e 9,5) | | Cor (máximo 15 uH) | |
|-------------------|--------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|
| | AMOSTRAS REALIZADAS | AMOSTRAS FORA DO PADRÃO | AMOSTRAS REALIZADAS | AMOSTRAS FORA DO PADRÃO | AMOSTRAS REALIZADAS | AMOSTRAS FORA DO PADRÃO | AMOSTRAS REALIZADAS | AMOSTRAS FORA DO PADRÃO | AMOSTRAS REALIZADAS | AMOSTRAS FORA DO PADRÃO | AMOSTRAS REALIZADAS | AMOSTRAS FORA DO PADRÃO |
| ETA JUPARANÁ | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 1 |
| ETA PARAPEÚNA | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 |
| ETA PENTÁGONA | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 0 | 2 | 2 |
| ETA VALENÇA | 28 | 5 | 28 | 1 | 28 | 5 | 28 | 0 | 28 | 0 | 28 | 1 |
| ETA CONSERVATÓRIA | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 | 2 | 0 |
| UTA QUIRINO | 1 | 1 | 1 | 1 | - | - | 1 | 0 | 1 | 0 | 1 | 1 |
| UTA SANTA ISABEL | 2 | 2 | 2 | 0 | 2 | 2 | 2 | 1 | 2 | 0 | 2 | 2 |
| UTA SÃO FRANCISCO | 1 | 1 | 1 | 1 | - | - | 1 | 0 | 1 | 0 | 1 | 1 |

Onde:

SAA: Sistema de Abastecimento de Água
ETA: Estação de Tratamento de Água
UTA: Unidade de Tratamento de Água
Escherichia coli = COLIFORME FECAL



Data: 07/12/2022

Abrangência: RJ - Valença

Forma de abastecimento: SAA

Período: 01/11/2022 a 30/11/2022